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M022 Opløst ilt 

Anvendelsesområde Bestemmelse af opløst ilt i grundvand, drikkevand, fersk overfladevand og marint 
vand. 

Prøvetagning Prøver til iodometrisk måling skal udtages under behørig hensyntagen til, at luft 
ikke indesluttes eller opløses i prøven. Iltindholdet skal fikseres i felten straks 
efter prøvetagning.  

Prøver, der omfattes af national overvågning af vandmiljøet, skal udtages under 
overholdelse af krav til prøvetagning i de tekniske anvisninger. 

Målemetode(r) Bestemmelse af opløst ilt kan foretages ved elektrokemisk måling, optisk måling 
eller iodometrisk titrering. 

Elektrokemisk og optisk måling skal foretages i felten. Målinger af prøver, der 
omfattes af national overvågning af vandmiljøet, skal foretages under overhol-
delse af krav til måling i de tekniske anvisninger. 

Iodometrisk titrering skal udføres i henhold til en Winkler-metode, som giver 
mindst den analysekvalitet (måleområde og øvrige kvalitetsparametre), der er 
nødvendig til det ønskede formål (f.eks. DS 2205:1990 (ophævet som DS)).   

Prøvebeholder Beholdertype og rengøring skal være valideret til det ønskede formål. Rengø-
ringsproceduren skal tage højde for kontaminering med oxiderende eller reduce-
rende stoffer. 

Filtrering Prøven må ikke filtreres 

Konservering Prøver til iodometrisk måling skal fikseres i felten – se under prøvetagning 

Opbevaring 
Analysen skal være afsluttet 
inden for de nævnte tidsfri-
ster 

Prøver til elektrometrisk og optisk måling af opløst ilt skal måles i felten og må 
ikke opbevares. 

Fikserede marine prøver til iodometrisk titrering kan opbevares 2 timer forud for 
analyse, hvis opbevaring foregår i mørke og ved samme temperatur, som var i 
prøven ved prøvetagning.  

Fikserede marine prøver til iodometrisk titrering kan opbevares i op til én måned 
under vand, i mørke og ved stabil temperatur. Stabil temperatur opnås ved at 
placere prøven i en beholder med vand, som har samme temperatur som prøven 
ved prøvetagning, og dernæst lade vandets temperatur indstille sig langsomt til 
den valgte opbevaringstemperatur (køl eller ved stuetemperatur). Beholderen 
opbevares herefter på køl eller ved stuetemperatur. 




